¹⁸ *Codice*

¹⁹ *Summa Theologiae*

tam odio erga illos v. g. haereticos parentes, quam favore cultus divini, ecclesiae, et communis utilitatis ejusdem, quae exigit, ut non nisi ab omni suspicione mali alienos habeat ministros, quales non sunt illegitime nati, et haereticorum filii, utpote de quibus non immerito metuit Ecclesia, ne imitatores sint incontinentiae et perfidiae paternae. cit. l. quisquis. §. filii vero. C. ad Leg. Jul. Majest.

Ad leges civiles respondetur, eas quoque non tam odio delinquentis, quam cura et amore boni communis et publici poena in aliquibus afficere innocentes ad avertenda graviora, bonoque publico magis nociva, praesertim laesae Majestatis crimina, quatenus quivis sciens, hujusmodi crimina etiam in filiis innocentibus tam graviter puniri, ab iis committendis magis et efficacius absterreatur.

Quod si alicui hae responsiones minus placeant, et per jura in aliquibus casibus nonnullos etiam aliorum odio contra Regulam gravari contendat, respondetur, Regulam fallere in casibus, in quibus ob odium erga unum etiam alium ex justa causa boni publici gravari volunt: ut proin huic Regulae non minus ac sequenti apponi valeat exceptio: *nisi subsit causa*.

innocenti, non tanto per avversione nei loro confronti (ad esempio i genitori eretici) quanto in favore del culto divino, della Chiesa e della stessa utilità comune; la quale esige che non si abbia ministri se non alieni di qualunque sospetto di male: tali non sono i nati illegittimi e figli di eretici, dai quali non senza ragione la Chiesa teme che siano imitatori dell'incontinenza o della infedeltà paterna, framm. *Filii vero* (C.9.8.5.1²⁰).

11 In riferimento alle leggi civili si risponde che queste in alcuni casi colpiscono anche gli innocenti non tanto per odio del delinquente, quanto per la cura e per l'amore del bene comune e pubblico, per allontanare cose più gravi e maggiormente nocive al bene pubblico, soprattutto i crimini di lesa maestà, nella misura in cui qualcuno, sapendo che crimini di questo genere sono puniti così gravemente anche nei figli innocenti, si astenga ancor più fortemente ed efficacemente dal commetterli.

12 Se per caso a qualcuno queste risposte non piacciono e sostenga che dalle disposizioni normative in alcuni casi taluno è colpito dall'avversione contro altri in dispregio della Regula, si risponde che questa viene meno nei casi nei quali per l'avversione verso uno anche un altro si vuole gravato per la giusta causa del bene pubblico. Onde a questa Regula, non diversamente da quella che segue, si deve apporre l'eccezione: *a meno che non sussista una causa*.

²⁰ Codice

REGULA XXIII

SINE CULPA, NISI SUBSIT CAUSA, NON EST ALIQUIS PUNIENDUS
NESSUNO PUÒ ESSERE PUNITO SENZA COLPA, SALVO CHE NON SUSSISTA UN GIUSTO MOTIVO

1. *Regula quomodo intelligenda?*
2. *Ponitur verus sensus illius. Sine culpa non datur poena. ibid.*
3. *Nisi ob causam boni communis.*
4. *Declaratur exemplis Juris Canonici. Simoniae ab alio commissae poenam quis non incurrit, si isto prohibente, vel protestante committitur. ibid.*
5. *Et civilis.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Sicut praecedens Regula vult, ut nullus innocens puniatur, injuste gravetur, damnum vel incommodum patiatur praecise ex odio alterius: sic praesens universaliter, et abstrahendo ab omni odio dispositum indicat, ut nullus puniatur sine culpa ex quacunque tandem minus justa bonum commune non concernente causa, v.g. ex interesse proprio, ex respectu humano, ex amore erga alium forsitan inimicum puniti (con la t) seu puniendi etc. Siquidem per verba: *nisi subsit causa*. Regula non nisi justam, et bonum communem concernentem causam intelligit juxta dicenda infra n. 2. et 3. Hinc.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Nemo est puniendus vel gravandus ob alicujus actus commissionem vel omissionem, quae dolo et culpa vacat, nisi ex justa bonum commune seu publicum concernente causa*. Primae partis, ut nemo sine culpa puniatur, ratio est; quia ubi non est noxa, ibi non est poena. 1.

1. *Come deve interpretarsi la Regula?*
2. *Se ne propone il vero significato. Non si dà pena senza colpa. Ivi.*
3. *... salvo che per una causa di bene comune.*
4. *Si illustrano esempi tratti dal diritto canonico: non incorre nella pena della simonia di un altro se questa viene commessa nonostante la proibizione o la protesta dell'altro. Ivi.*
5. *esempri tratti dal diritto civile.*

1 SI CHIEDE. Come deve essere intesa la Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE I. Come la precedente Regula vuole che nessun innocente sia punito, ingiustamente gravato, patisca un danno o un incomodo direttamente per l'odio nei confronti di un altro, così la presente stabilisce universalmente, e astraendo da qualunque odio, che nessuno sia punito senza colpa per una qualunque causa che non concerna il bene comune, dunque meno giusta: ad esempio per un interesse proprio, per rispetto umano, per amore verso un terzo forse nemico di colui che è punito o di colui che deve essere punito, ecc. Sebbene le parole *purchè non sussista un motivo*, la Regula non riguarda una causa o un motivo se non giusto e relativo al bene comune, come diremo sotto al numero 2 e 3. Qui

2 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è questo: *nessuno deve essere punito o oppresso per la commissione o l'omissione di un certo atto, le quali manchino di dolo o di colpa, salvo che per una giusta causa riguardante il bene comune o pubblico*. La ragione della prima parte (che nessuno sia punito senza colpa) sta nel principio

Sancimus. 22. C. de Poenis. ibi: *Sancimus, ibi esse poenam, ubi est noxa. siquidem poena est noxae vindicta* l. aliud. 131. pr. de Verb. Sign. ac insuper poena est mensura culpae juxta illud Deut. 25. ibi: *Juxta mensuram peccati erit plagarum modus: Hinc ubi nulla culpa, nulla quoque esse debet poena.* c. Cognoscentes. 2. de Constit. ibi: *Rem, quae culpa caret, in damnum vocari non convenit.* huc quadrat etiam illud S. Augustini effatum lib. 2. Retract. cap. 6. ibi: *poena, si justa est, peccati poena est, et supplicium vocatur.*

Ratio secundae partis, seu potius exceptionis, videlicet, quod quis etiam sine culpa ex justa bonum commune concernente causa, seu propter utilitatem publicam puniri vel magis proprie loquendo, gravari, et incommodari valeat, haec est; quia bonum commune, seu publica et communis utilitas est praeferenda privatae: consequenter, si illa exigit, ut privatus, etiam sine culpa, puniatur, gravetur damnum temporale sentiat, hic merito sustinere debet. arg. l. penult. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. ubi ad sedandum tumultum decurio inconsulto Principe decapitari potest, quod alias sine consensu Principis fieri nequit: cum concord.

Declaratur et firmatur Regula ulterius exemplis ex Jure desumptis; Sic enim praeter ea, quae ad praeced. Regulam n. 7. et 8. adduximus, ex utroque Jure

che dove non c'è colpa, lì non c'è pena, framm. *Sancimus* (C.9.47.22¹), dove: *Abbiamo statuito che vi sia pena laddove vi è colpa, e d'altronde la pena è la vendetta della colpa*, framm. *Aliud* (D.50.16.131²). Del resto la pena è la misura della colpa, in conformità al Deuteronomio (Dt, 24, 2³), dove: *in proporzione del suo torto, con un numero determinato di battiture*. Laddove non vi sia alcuna colpa, neppure deve esservi la pena, cap. *Cognoscentes* (X.1.2.2⁴), dove: *non è lecito configurare giudizialmente come danno un fatto che manca di colpa*. Qui si adatta anche quel detto di Sant'Agostino (*Retractationum*, lib. 2, cap. 6⁵), dove: *se la pena è giusta, è pena per un peccato ed è chiamata castigo*.

3 La ragione della seconda parte, o piuttosto dell'eccezione, per la quale qualcuno anche senza colpa può essere punito o, più propriamente parlando, può essere colpito o gravato per una giusta causa riguardante il bene comune o per una pubblica utilità, è quella che segue. Cioè che il bene comune, o anche la pubblica e comune utilità, deve essere preferita a quella privata. Conseguentemente se quella esige che il privato, anche senza colpa, sia punito, sia gravato, subisca un danno temporale, ciò giustamente deve essere approvato. Vedi il framm. *Si quis necandi* (C.9.16.7(8)⁶), dove per sedare un tumulto il decurione può decapitare senza udire il principe, ciò che altrimenti non potrebbe fare senza il consenso del principe. Con altri che concordano.

4 La Regula può essere ulteriormente spiegata e confermata con esempi del diritto canonico. Oltre alle cose dette in relazione alla precedente Regula (numero 7 e 8), aggiungiamo che per entrambi i

¹ Codice

² Digesto

³ Bibbia

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 7

⁵ AUGUSTINUS (SANCTUS), *Retractationum, libri duo*, a cura di P. Knoll, Vindobonae-Lipsiae 1902: la citazione non corrisponde

⁶ Codice

ulterius beneficium dimittere tenetur, qui illud acquisivit per Simoniam ipso ignorante ab alio. commissam. c. Nobis. 27. de Simonia. (nisi impetrans expresse prohibuerit, vel protestatus fuerit, ne aliquid temporale detur pro beneficio: textu expresse c. Sicut tuis. 33. de Simon.) quia communis Ecclesiae utilitas requirit, ut summe eidem nocivum simoniae vitium omnibus odio fiat, indeque magis extirpetur. Sic innocens uxor sine culpa punitur, suoque jure conjugali privatur. arg. c. quoniam. 5. §. Si autem, Ut lite non contestata. ibi: *quoniam in conjugio multi casus occurrunt, in quibus Conjuges sine culpa, sed non sine causa continere coguntur.*

Sic de Jure Civili propter bonum commune, videlicet, ut veritas adulterii bono communi plurimum praejudiciosi eruatur, servus torquetur, tortus autem domino amplius non restituitur. Dynus hic. arg. l. si postulaverit. ff. ad L. Jul. de Adulter. et l. fin. ff. de calumniat. Sic propter bonum commune dominus punitur, quod causam prosequi non amplius possit, si procurator illius, etiam absque culpa domini, fatalia appellationis labi permisit. l. 1. §. fin. ff. quando appellan. sit. Sic universaliter quia potestas Supremi Principis Ecclesiastici ad beneficia et officia Ecclesiastica, res et jura ad loca et personas ecclesiasticas pertinentia se extendit. can. cuncta. 17. cau. 9. q. 3. et c. licet. 2. de Praebend. et Dignit. in 6. potest de illis non quidem pro libitu, sed ex causa justa publica propter communem utilitatem et Religionis

diritti è tenuto a dimettere il beneficio colui che lo abbia acquisito per la simonia commessa da un altro, stante la sua ignoranza, cap. *Nobis* (X.5.3.27⁷); a meno che colui che lo richiede non avesse espressamente proibito o protestato che non venisse dato nulla di materiale in cambio del beneficio, cap. *Sicut tuis* (X.5.3.33⁸), poiché lo richiede l'utilità comune della Chiesa, che il vizio altamente nocivo della simonia vada in odio a tutti e da ciò sia maggiormente estirpato. Egualmente la moglie innocente viene punita senza colpa e privata anche del suo diritto coniugale, cap. *Quoniam* (X.2.6.5⁹), dove: *poichè nel matrimonio capitano molti casi nei quali i coniugi sono tenuti alla continenza senza colpa ma non senza motivo.*